
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 527

DETERMINA
N. 416 DEL 06/03/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Santucci Francesca

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE: NEXT GENERATION – BANDO PNRR M5C2 INV. 2.1 “INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE” – “PALAZZO DEL TERRITORIO *PONTE DEGLI ANGELI* MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA COPERTURA DI PALAZZO DEL 
TERRITORIO, AUDITORIUM CANNETI E ACCADEMIA OLIMPICA DI VICENZA” – PRESA D’ATTO 
DELLA VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE DELLA RAGIONE SOCIALE DELL’IMPRESA 
SUBAPPALTATRICE “EDILSERVIZI PIACENZA SRL” IN “ALTRAD SERVIZI ITALIA SRL” – CUP 
B38C21000020004 – CIG 984797453B



Pagina 2 di 5                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 527 
DETERMINA N. 416 DEL 06/03/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Santucci Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE: NEXT GENERATION – BANDO PNRR M5C2 INV. 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “PALAZZO DEL TERRITORIO *PONTE DEGLI ANGELI* 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA COPERTURA DI 
PALAZZO DEL TERRITORIO, AUDITORIUM CANNETI E ACCADEMIA OLIMPICA DI VICENZA” – PRESA 
D’ATTO DELLA VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE DELLA RAGIONE SOCIALE DELL’IMPRESA 
SUBAPPALTATRICE “EDILSERVIZI PIACENZA SRL” IN “ALTRAD SERVIZI ITALIA SRL” – CUP 
B38C21000020004 – CIG 984797453B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n. 1579 del 22/06/2023 si procedeva all’affidamento dei lavori, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza 
bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno 10 operatori economici 
qualificati, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, all’impresa “PRO.MU. Restauri Artistici Unipersonale S.r.l.”, con 
sede in Via G. Fontecedro, 01100 Viterbo (VT), in relazione all’intervento “PALAZZO DEL 
TERRITORIO *PONTE DEGLI ANGELI* MANUTENZIONE STRAORDINARIA – 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA COPERTURA DI PALAZZO DEL 
TERRITORIO, AUDITORIUM CANNETI E ACCADEMIA OLIMPICA DI VICENZA”, per un 
importo contrattuale di € 979.597,19 (esclusa IVA al 10%), corrispondente al ribasso economico 
offerto del 12,076%, alle condizioni del progetto esecutivo approvato con determinazione 
dirigenziale n. 828 del 3/04/2023, con una riduzione pari a 90 giorni sul termine previsto per 
l’esecuzione dei lavori (CIG 984797453B);

 con determinazione dirigenziale n. 3028 del 28/12/2023 si autorizzava la sopraddetta impresa 
“PRO.MU. Restauri Artistici Unipersonale S.r.l.” a subappaltare, alle condizioni previste dall’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai commi 8, 9 e 10, all’impresa “Edilservizi Piacenza S.r.l.”, con 
sede legale in Via Argine Po snc, 29012 Caorso (PC) Località Fossadello, le lavorazioni descritte nel 
DGUE allegato all’offerta “LAVORI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA DI LAVORO OG2 
NELLA PERCENTUALE MASSIMA DEL 19,99% E LAVORI RIENTRANTI NELLA 
CATEGORIA DI LAVORO OS32 NELLA PERCENTUALE DEL 100% A DITTA 
QUALIFICATA”, per un importo stimato di € 138.000,00 (esclusa IVA);

Dato atto che:

 con nota PGN. 16039 del 30/01/2024, acquisita agli atti, l’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto 
“PRO.MU. Restauri Artistici Unipersonale S.r.l.”, con sede in Via G. Fontecedro, 01100 Viterbo 
(VT), C.F./P.IVA 01342580568, trasmetteva comunicazione dell’avvenuta variazione di 
denominazione della ragione sociale, intercorsa a seguito di modifica della compagine societaria, 
dell’impresa subappaltatrice “Edilservizi Piacenza S.r.l.” in “Altrad Servizi Italia S.r.l.”, lasciando 



Pagina 3 di 5                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 527 
DETERMINA N. 416 DEL 06/03/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Santucci Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE: NEXT GENERATION – BANDO PNRR M5C2 INV. 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “PALAZZO DEL TERRITORIO *PONTE DEGLI ANGELI* 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA COPERTURA DI 
PALAZZO DEL TERRITORIO, AUDITORIUM CANNETI E ACCADEMIA OLIMPICA DI VICENZA” – PRESA 
D’ATTO DELLA VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE DELLA RAGIONE SOCIALE DELL’IMPRESA 
SUBAPPALTATRICE “EDILSERVIZI PIACENZA SRL” IN “ALTRAD SERVIZI ITALIA SRL” – CUP 
B38C21000020004 – CIG 984797453B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

invariati la sede legale in Via Argine Po snc, 29012 Caorso (PC) Località Fossadello, e il C.F./P.IVA 
01833840331, a mezzo di atto notarile, registrato a Milano al n. 1813 di Repertorio e n. 883 di 
Raccolta, redatto in data 12/12/2023 dal notaio dott.ssa Susanna Schneider di Settimo Milanese 
(MI), comunicato con nota PGN. 22181 dell’8/02/2024;

 come emerge dalla documentazione inserita agli atti, la modifica sopraindicata lascia invariati anche 
l’oggetto sociale e la durata della società stessa;

 la visura camerale della CCIAA dell’Emilia riporta la nuova denominazione della ragione sociale 
“Altrad Servizi Italia S.r.l.” con decorrenza dal 12/12/2023;

 la società “Altrad Servizi Italia S.r.l.” risulta in possesso di regolarità contributiva (DURC prot. 
INAIL_41875840 Data richiesta 29/12/2023 Scadenza validità 27/04/2024) e ha presentato la 
dichiarazione del possesso dei requisiti per la partecipazione agli appalti pubblici ai sensi dell’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Alla luce di quanto sopra descritto, sulla base della documentazione acquisita agli atti, tutti i rapporti 
giuridici ed economici inerenti al subappalto, autorizzato con la sopracitata determinazione n. 3028 del 
28/12/2023, in relazione all’intervento in oggetto, riferibili all’impresa subappaltatrice “Edilservizi Piacenza 
S.r.l.” sono ora, per effetto della variazione della denominazione della ragione sociale, riferibili all’impresa 
“Altrad Servizi Italia S.r.l.”;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;



Pagina 4 di 5                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 527 
DETERMINA N. 416 DEL 06/03/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Santucci Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE: NEXT GENERATION – BANDO PNRR M5C2 INV. 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “PALAZZO DEL TERRITORIO *PONTE DEGLI ANGELI* 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA COPERTURA DI 
PALAZZO DEL TERRITORIO, AUDITORIUM CANNETI E ACCADEMIA OLIMPICA DI VICENZA” – PRESA 
D’ATTO DELLA VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE DELLA RAGIONE SOCIALE DELL’IMPRESA 
SUBAPPALTATRICE “EDILSERVIZI PIACENZA SRL” IN “ALTRAD SERVIZI ITALIA SRL” – CUP 
B38C21000020004 – CIG 984797453B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’avvenuta variazione di denominazione 
della ragione sociale, intercorsa a seguito di modifica della compagine societaria, dell’impresa 
subappaltatrice dei lavori provvisionali alla categoria di opere OG2, relativi all’intervento 
“PALAZZO DEL TERRITORIO *PONTE DEGLI ANGELI* MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA COPERTURA DI 
PALAZZO DEL TERRITORIO, AUDITORIUM CANNETI E ACCADEMIA OLIMPICA DI 
VICENZA”, da “Edilservizi Piacenza S.r.l.”, oggi “Altrad Servizi Italia S.r.l.”, con inalterata sede 
legale in Via Argine Po snc, 29012 Caorso (PC) Località Fossadello, ed inalterato C.F./P.IVA 
01833840331, come da documentazione acquisita agli atti alle note PGN. 16039 del 30/01/2024 e 
PGN. 22181 dell’8/02/2024, di cui l’atto notarile, registrato a Milano al n. 1813 di Repertorio e n. 
883 di Raccolta, redatto in data 12/12/2023 dal notaio dott.ssa Susanna Schneider di Settimo 
Milanese (MI);

2) di dare atto che la visura camerale della CCIAA dell’Emilia riporta la nuova denominazione della 
ragione sociale “Altrad Servizi Italia S.r.l.” a decorrere dalla data del 12/12/2023, con sede legale e 
partita IVA invariate, di cui, rispettivamente, Via Argine Po snc, 29012 Caorso (PC) Località 
Fossadello, e C.F./P.IVA 01833840331;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il seguente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. 190/2012, dell’art. 
37 della L. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 527 
DETERMINA N. 416 DEL 06/03/2024 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Santucci Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE: NEXT GENERATION – BANDO PNRR M5C2 INV. 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” – “PALAZZO DEL TERRITORIO *PONTE DEGLI ANGELI* 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA COPERTURA DI 
PALAZZO DEL TERRITORIO, AUDITORIUM CANNETI E ACCADEMIA OLIMPICA DI VICENZA” – PRESA 
D’ATTO DELLA VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE DELLA RAGIONE SOCIALE DELL’IMPRESA 
SUBAPPALTATRICE “EDILSERVIZI PIACENZA SRL” IN “ALTRAD SERVIZI ITALIA SRL” – CUP 
B38C21000020004 – CIG 984797453B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


